

2023

Political Science & International Relations

राजनितिक शास्त्र तथा अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध

Time: 3 hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 200

अधिकतम अंक: 200

Question paper specific instructions

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

1. This paper is divided into two Sections, Section-A and Section-B.

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड-A और खंड-B

2. Each Section contains four (4) questions.

प्रत्येक खंड में चार प्रश्न हैं।

3. Candidate has to attempt five questions in all.

परीक्षार्थी को पांच प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

4. Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE questions are to be attempted choosing at least ONE question from each Section.

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं और शेष प्रश्नों में से कितनी तीन का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से एक प्रश्न को हल करना है।

5. Word limit in questions, where specified, should be adhered to.

प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।

6. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

प्रत्येक प्रश्न/ भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

7. Questions are printed in English & Hindi languages. In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और उर्दू/बंगाली दोनों भाषाओं में छपा है। प्रश्नों के अनुवाद में किसी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को ही अंतिम माना जाएगा।

Section-A खंड-अ

Q. 1 Write answers of the following in about 150 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर अधिकतम प्रत्येक उत्तर 150 शब्दों में लिखें।



- 1 (a) What is the Gandhian critique of modern forms of state power? (8)
राज्य सत्ता के आधुनिक रूपों की गांधीवादी आलोचना क्या है?
- 1 (b) How do communitarians critique John Rawls' idea of original position? (8)
समुदायवादी जॉन रॉल्स के 'मूल स्थिति' के विचार की आलोचना कैसे करते हैं?
- 1 (c) Distinguish between Thomas Hobbes and John Locke's positions on natural rights. (8)
प्राकृतिक अधिकारों पर थॉमस हॉब्स और जॉन लॉक के विचार के बीच अंतर स्पष्ट करें।
- 1 (d) What has been the role of Inter State Councils in resolving water disputes among states in India? (8)
भारत में अंतर-राज्य जल विवादों को सुलझाने में अंतर राज्य परिषदों की क्या भूमिका रही है?
- 1 (e) What are constitutional powers of the Election Commission of India as per Articles 324 to 329 of the Indian Constitution? (8)
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 324 से 329 के अनुसार भारत के चुनाव आयोग की संवैधानिक शक्तियाँ क्या हैं?

Q. 2 Write answers of the following questions.
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- 2(a) What are the ways in which feminists have theorized 'equality and difference'? (Word limit: 250)
नारीवादियों ने किन तरीकों से 'समानता और अंतर' का सिद्धांत दिया है? (शब्द सीमा: 250) (10)
- 2(b) The 'Basic Structure Doctrine' has enhanced judicial power and entrenched constitutional values. Discuss. (Word limit: 300)
'बुनियादी संरचना सिद्धांत' ने न्यायिक शक्ति को बढ़ाया है और संवैधानिक मूल्यों को स्थापित किया है। चर्चा करें। (शब्द सीमा: 300) (15)
- 2(c) Explain why the Constituent Assembly is called 'India in microcosm'. (Word limit: 300)
बताए कि संविधान सभा को 'सूक्ष्म जगत में भारत' क्यों कहा जाता है। (शब्द सीमा: 300)

20 (Unsettled border, Underexploited, Unintegrated region)

Q. 3. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- 3(a) What is the idea of constitutional morality according to Dr. B.R. Ambedkar? (Word limit: 250) (10)
डॉ. बी.आर. अम्बेडकर के अनुसार संवैधानिक नैतिकता का विचार क्या है? (शब्द सीमा: 250) (15)
- 3(b) What is the multicultural perspective of rights? (Word limit: 300) (15)
अधिकारों का बहुसांस्कृतिक परिरोक्ष्य क्या है? (शब्द सीमा: 300)
- 3(c) What role did regional parties in India play in the shaping of national coalition governments at the Centre in the last two decades? (Word limit: 300) (15)
पिछले दो दशकों में केंद्र में राष्ट्रीय गठबंधन सरकारों को आकार देने में भारत में क्षेत्रीय दलों ने क्या भूमिका निभाई? (शब्द सीमा: 300)

Q. 4. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

- 4(a) What is the debate on relative autonomy of the state among Marxist theorists? (Word limit: 250) (10)
माक्सवादी सिद्धांतकारों के बीच राज्य की सापेक्ष स्वायत्तता पर क्या बहस है? (शब्द सीमा: 250) (15)
- 4(b) What are the significant achievements of the women's movement in India? (Word limit: 300) (15)
भारत में महिला आंदोलन की महत्वपूर्ण उपलब्धियाँ क्या हैं? (शब्द सीमा: 300) (15)
- 4(c) Explain the idea of federalism as 'self-rule' and 'shared rule'. (Word limit: 300) (15)
संघवाद के विचार को 'स्वशासन' और 'साझा शासन' के रूप में समझाइए। (शब्द सीमा: 300) (15)

Section B

Q. 5 Write answers of the following in about 150 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर अधिकतम प्रत्येक उत्तर 150 शब्दों में लिखें।

- 5(a) What according to Immanuel Wallerstein are the key features of world systems theory? (8)
इमैनुएल वालरस्टीन के अनुसार विश्व प्रणाली सिद्धांत की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं?

5 (b) How has 'structural realism' modified the realist approach to the study of International Relations? (8)

'संरचनात्मक यथार्थवाद' ने अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन में यथार्थवादी दृष्टिकोण को कैसे संशोधित संशोधित किया है?

5 (c) 'India-China relations go beyond border dispute to a competition over geo-political supremacy.' Discuss (8)

'भारत-चीन संबंध सीमा विवाद से आगे बढ़कर भू-राजनीतिक वर्चस्व की प्रतिस्पर्धा तक पहुंच गए हैं।' चर्चा करें.

5 (d) What are the major gains for India due to its participation in Quadrilateral Security Dialogue (QUAD)? (8)

चतुर्भुज सुरक्षा वार्ता (QUAD) में भाग लेने से भारत को प्रमुख लाभ क्या हैं?

5 (e) How and under what conditions has India's 'Look East' politics evolved in recent years? (8)

हाल के वर्षों में भारत की 'लुक ईस्ट' राजनीति कैसे और किन परिस्थितियों में विकसित हुई है?

Q. 6. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

6 (a) What are the features of competitive party systems as classified on the basis of cooperation and conflict? (Word limit: 250) (10)

सहयोग और संघर्ष के आधार पर वर्गीकृत प्रतिस्पर्धी दल प्रणालियों की क्या विशेषताएं हैं? (शब्द सीमा: 250)

6 (b) What kind of challenges have contemporary wars in Europe and the Middle-East presented before the United Nations? (Word limit: 300) (15)

यूरोप और मध्य-पूर्व में समकालीन युद्धों ने संयुक्त राष्ट्र के समक्ष किस प्रकार की चुनौतियाँ प्रस्तुत की हैं? (शब्द सीमा: 300)

6 (c) Examine the recent significant changes in India's foreign policy with special reference to Israel. (Word limit: 300) (15)

इजराइल के विशेष संदर्भ में भारत की विदेश नीति में हाल के महत्वपूर्ण परिवर्तनों की जांच करें.

(शब्द सीमा: 300)

Ans, 12, dehyphenation

Q. 7. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

7(a) What are the challenges that the world community faces in realizing the Sustainable Development Goal of revitalizing global partnership for sustainable development? (10)
(Word limit: 250)

सतत विकास के लिए वैश्विक साझेदारी को पुनर्जीवित करने के सतत विकास लक्ष्य को साकार करने में विश्व समुदाय को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है? (शब्द सीमा: 250)

7(b) What is the Security State? What are the issues of human security associated with it? (15)
(Word limit: 300)

सुरक्षा राज्य क्या है? इससे मानव सुरक्षा की क्या समस्याएँ जुड़ी हैं? (शब्द सीमा: 300)

7(c) How has India addressed the challenges to regional cooperation in South Asia? (15)
(Word limit: 300)

भारत ने दक्षिण एशिया में क्षेत्रीय सहयोग की चुनौतियों का समाधान कैसे किया है? (शब्द सीमा: 300)

Q. 8 Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

8(a) Examine India-EU relations with special focus on trade relations. (Word limit: 250)

588 व्यापार संबंधों पर विशेष ध्यान देते हुए भारत-यूरोपीय संघ संबंधों का परीक्षण करें। (शब्द सीमा: 250)

8(b) What are the historical reasons for the emergence of welfare state in USA and Europe? (15)
On what grounds does the neo-liberal school of thought criticise the welfare state?
(Word limit: 300)

संयुक्त राज्य अमेरिका और यूरोप में कल्याणकारी राज्य के उद्भव के ऐतिहासिक कारण क्या हैं? नव-उदारवादी विचारधारा किस आधार पर कल्याणकारी राज्य की आलोचना करती है? (शब्द सीमा: 300)

8(c) Examine the 'globalisation debate' in International Political Economy? (Word limit: 300) (15)

अंतर्राष्ट्रीय राजनीतिक अर्थव्यवस्था में 'वैश्वीकरण बहस' का परीक्षण करें? (शब्द सीमा: 300)

IMEC, BT/20
transfer
in terms
burdens
slowdown
Sunak
(after
Brexit?)